
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���


 � 
�
� ��� � ���	� 


�����������
�� � �� �� ��	���� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
DE 04/10/2022

PROCESSO Nº SEI-080001/020271/2022 - ISABEL VIEIRA DE AZE-
VEDO, Nutricionista, matrícula n.º 803499-3, Id Funcional nº
31314040. A N O TA -SE para fins de APOSENTADORIA o tempo de
serviço prestado em atividades vinculadas ao Regime Geral de Pre-
vidência Social, no período de 05/08/1990 a 31/08/1992, num total de
758 dias de efetivo exercício.

PROCESSO Nº SEI-080001/020659/2022 - MARILIA BARBOZA CAS-
TELLO, Sanitarista, matrícula n.º 866833-7, Id Funcional nº 31478832.
A N O TA -SE para fins de APOSENTADORIA o tempo de serviço pres-
tado em atividades vinculadas ao Regime Geral de Previdência Social,
no período de 11/12/1992 a 17/04/1995 e 18/04/1995 a 15/01/2002,
num total de 3.323 dias de efetivo exercício.

DE 05/10/2022

PROCESSO Nº SEI-080001/020258/2022 - FERNANDO CESAR PA-
RAIZO BORGES, Odontólogo, ID nº 31588921/Vínculo 01. A U TO R I Z O
a Licença sem Vencimentos para Trato de Interesses Particulares do
servidor, pelo período de 02 (dois) anos, a contar da data da publi-
cação em Diário Oficial.

Id: 2430286

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGIA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
DE 05/10/2022

PROCESSO Nº SEI-E-08/604621/2010 - JOSE LUCIO ROMANO, Ar-
tífice de serviços de Garagem, Nível II, matrícula nº 1004536-7, ID. n°
572045-1. FIXADOS os proventos do servidor pela média remunera-
tória com os valores assim discriminados: Última remuneração atribuí-
da ao cargo, R$ 538,13; Média Apurada - R$ 559,01 na razão pro-
porcional de 11465/12775 (dias), de R$ 482,95 Total R$ 510,00 con-
forme § 3º do artigo 40 da Constituição Federal (redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41/2003) c/c o artigo 1º da Lei nº
10.887/2004, a partir de 02/09/2010.

PROCESSO Nº SEI-E-08/008/2585/2016 - GUILHERME MERCANTE,
Farmacêutico, Classe “A”, matrícula nº 261012-9, ID. n° 546666-0. FI-
XADOS os proventos do servidor pela média remuneratória com os
valores assim discriminados: Última remuneração atribuída ao cargo,
R$ 2.165,27; Média Apurada - R$ 1.947,41, na razão proporcional de
10251/12775 (dias), total de R$ 1.562,66, conforme § 3º do artigo 40
da Constituição Federal (redação dada pela Emenda Constitucional nº
41/2003) c/c o artigo 1º da Lei nº 10.887/2004, a partir de 28/04/2017,
proporcional ao tempo de contribuição.

PROCESSO Nº SEI-E-08/003/7792/2013 - JOSÉ CARLOS NAMETE-
LA, Médico, classe “A-XII”, matrícula nº 0184264-0, ID nº 868614-9.
FIXADOS os proventos mensais do servidor: Vencimento base (Lei
6.842/2014) atribuído ao cargo R$ 2.820,47 Triênio 60% (Lei 1608/90)
R$ 1.692,29 - total de R$ 4.512,76. integralmente ao tempo de con-
tribuição, nos termos do artigo 3° da Emenda Constitucional n°
47/2005, a partir de 11/01/2022.

PROCESSO Nº SEI-E-08/605109/2012 - ROSELI DA CRUZ DIAS, Au-
xiliar de Enfermagem, classe “A”, matrícula nº 287386-7, ID nº
3016961-5 - FIXADOS os proventos mensais da servidora: Vencimen-
to base (Lei 5081/2007) atribuído ao cargo R$ 157,04 - Triênio 45%
(Lei 1608/90) R$ 70,67. total de R$ 227,71 integralmente ao tempo de
contribuição, nos termos do artigo 3° da Emenda Constitucional n°
47/2005, a partir de 30/08/2013.

PROCESSO Nº SEI-E-01/601300/2006 - MONICA LIMA CHAVES, Mé-
dico, classe “C” matrícula nº 865509-4, ID nº 1987454-5, FIXADOS os
proventos mensais da servidora com os valores discriminados Venci-
mento base (Lei 5081/2007) atribuído ao cargo R$ 166,40 Triênio (Lei
1608/1990) - 10% R$ 16,64 - 80% Gratificação de Encargos SES (
Processo E 12/1238/1994 e E-08/602358/94) - total R$ 133,12 GE-
ELED - (Proc. Autorizativo n° E 08/656/99, publicado no D.O de
26/04/99 - R$ 1.180,00; Gratificação Insalubridade Lei 720/83 - R$
33,28 Total R$ 1.529,44; integralmente ao tempo de contribuição, nos
termos do § 1º inciso I, do art. 40, Constituição da República, com-
binado com art. 6º - A da EC nº 41/2003 com a redação atribuída
pela EC nº 70/2012, a partir de 29/03/2012.

Id: 2430287

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

APOSTILAS DA SUPERINTENDENTE
DE 04/10/2022

ATO DE 12/02/2009 - Fica modificado o nome da servidora para ISA-
BELA RODRIGUES DOS REIS, Auxiliar de Enfermagem, matricula nº
922.330-6, Id. Funcional nº 4214455-8, por ter obtido divórcio, confor-
me consta no Processo nº SEI-080001/016284/2022.

ATO DE 05/08/2005 - Fica modificado o nome da servidora para FER-
NANDA LUCIA DE MEDEIROS DONATO, Técnico de Equipamentos
Médicos e Odontológicos, matricula nº 863.335-6, Id. Funcional nº
3091775-1, por ter contraído matrimônio, conforme consta no Proces-
so nº SEI-080001/019668/2022.

ATO DE 09/06/2009 - Fica modificado o nome da servidora para MI-
RIAM DA SILVA FRADE WOLTER, Médico - Cirurgia Geral, matricula
nº 915.909-6, Id. Funcional nº 4208755-4, por ter contraído matrimô-
nio, conforme consta no Processo nº SEI-080001/019533/2022.

ATO DE 25/07/2022 - Fica modificado o nome da servidora para RO-
SINELIA FONSECA DOS SANTOS, Farmacêutico, matricula nº
850.493-8, Id. Funcional nº 3157861-6, por ter obtido divórcio, confor-
me consta no Processo nº SEI-080001/019565/2022.

ATO DE 25/07/2022 - Fica modificado o nome da servidora para RO-
SINELIA FONSECA DOS SANTOS LISBÔA, Farmacêutico, matricula
nº 850.493-8, Id. Funcional nº 3157861-6, por ter contraído matrimô-
nio, conforme consta no Processo nº SEI-080001/019565/2022.

ATO DE 26/04/1988 - Fica modificado o nome da servidora para RA-
QUEL TERESINHA LOPES DE MACEDO PIMENTA, Farmacêutico,
matricula nº 261.040-0, Id. Funcional nº 3183783-2, por ter contraído
matrimônio, conforme consta no Processo nº SEI-
080001/020915/2022.

Id: 2430288

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DA RESPONSÁVEL INTERINA PELO
EXPEDIENTE
DE 14.01.2015

*PROC. Nº SEI-E-08/004/893/2014 - WOLNEY JOSÉ GIL PEREIRA
DE MAGALHÃES, Médico, classe A, matr.08/100.653-8, Id Funcional
nº 21293759 - A U TO R I Z O a fixação de proventos mensais de inati-
vidade, a partir da data da publicação, de acordo com a proposta do
Serviço de Aposentadoria:
Proposta de Fixação: Proporcionalidade 37/35 Integral; Total de Pro-
ventos: R$ 2.139,16; Parcelas: Vencimento-base: Médico “A”:
R$1.094,60; Triênio 60%: R$656,76; Resíduo de GEELED: R$387,80.
*Republicado em atenção a orientação do TCE, publicado no D.O. de
02.03.2015.

Id: 2429970

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA D I R E TO R A
DE 30/09/2022

PROCESSO Nº SEI-080007/008747/2021 - HOMOLOGO o Pregão
Eletrônico PE 82/2022, para aquisição de medicamentos, em favor da
empresa: ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA ME
(MATRIZ) (10.586.940/0001-68), para os lotes 03 e 08, no valor total
de R$ 185.214,44 (cento e oitenta e cinco mil duzentos e quatorze
reais e quarenta e quatro centavos); ONCO PROD DIST. PROD.
HOSPITALRES E ONCOLÓGICOS LTDA (04.307.650/0025-02), para o
lote 09, no valor de R$ 559.988,00 (quinhentos e cinquenta e nove
mil novecentos e oitenta e oito reais), valor total global adjudicado é
de R$ 745.202,44 (setecentos e quarenta e cinco mil duzentos e dois
reais e quarenta e quatro centavos).
Restando DESERTOS os lotes 01, 02, 04, 05, 06 e 07.
Autorização da homologação (doc. SEI 40478912).

Id: 2430050

Secretaria de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DO SECRETÁRIO
DE 07.10.2022

DISPENSA, a pedido e com validade a contar de 10/09/2022, ROB-
SON PAULINO DA SILVA, Prof. Doc. I, ID 4323056-3/2, da função de
Orientador Educacional do C.E. República Italiana, U.A. 11802303512,
Município de Porto Real, da Secretaria de Estado de Educação. Pro-
cesso nº SEI-030032/003306/2022.

DESIGNA CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS, Prof. Doc. I, ID
4278274-0/4, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do
C.E. Prof. Ubiratan Reis Barbosa, U.A. 11802310579, Tipo C, Muni-
cípio de Nilópolis, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga an-
teriormente ocupada por Marcus Vinicius Guerreiro Gonzaga, ID
5032721-6/1. Processo nº SEI-030039/004239/2022.

Id: 2430192

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

ATO S DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SEEDUC/SUBAD Nº 188
DE 23 DE SETEMBRO DE 2022

DISPENSA E DESIGNA AGENTE RESPONSÁ-
VEL PELA GUARDA, CONSERVAÇÃO E CON-
TROLE DOS BENS MÓVEIS DO C.E. PROFES-
SOR JOÃO BRASIL, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto no Decreto Estadual
nº 46.223, de 24 de janeiro de 2018, considerando a delegação de
competência objeto da Resolução SEEDUC nº 5.989, de 04 de ou-
tubro de 2021, e considerando o contido no processo nº SEI-
030043/003189/2022;

R E S O LV E :

Art. 1º - Dispensar a servidora Denise dos Santos Terra Bercot, ID
Funcional nº 3577454-1, da função de Agente Responsável pela guar-
da, conservação e controle de bens móveis do C.E. Professor João
Brasil, e designar em seu lugar, na mesma função, a servidora Denise
Matta da Silva, ID Funcional nº 3471318-2.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, retroagindo os seus efeitos a
contar de 19/08/2022.

Rio de Janeiro, 23 de setembro de 2022

LEONARDO DA SILVA MORAIS
Subsecretário de Gestão Administrativa

PORTARIA SEEDUC/SUBAD Nº 189
DE 03 DE OUTUBRO DE 2022

DISPENSA E DESIGNA AGENTE RESPONSÁ-
VEL PELA GUARDA, CONSERVAÇÃO E CON-
TROLE DOS BENS MÓVEIS DO C.E. CORO-
NEL SÉRGIO JOSÉ DO AMARAL, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto no Decreto Estadual
nº 46.223, de 24 de janeiro de 2018, considerando a delegação de
competência objeto da Resolução SEEDUC nº 5.989, de 04 de ou-
tubro de 2021, e considerando o contido no processo nº SEI-
030042/003091/2022;

R E S O LV E :

Art. 1º - Dispensar o servidor Luiz Claudio Lopes Ribeiro, ID Funcio-
nal nº 4359445-0, da função de Agente Responsável pela guarda,
conservação e controle de bens móveis do C. E. Coronel Sérgio José
do Amaral, e designar em seu lugar, na mesma função, a servidora
Jacqueline dos Santos Motta, ID Funcional nº 4416945-0.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, retroagindo os seus efeitos a
contar de 27/09/2022.

Rio de Janeiro, 03 de outubro de 2022

LEONARDO DA SILVA MORAIS
Subsecretário de Gestão Administrativa

PORTARIA SEEDUC/SUBAD Nº 190
DE 03 DE OUTUBRO DE 2022

ALTERA A COMPOSIÇÃO DE MEMBROS DA
COMISSÃO DE VISTORIA PARA VERIFICA-
ÇÃO DE DISPONIBILIDADE DE BENS NA DI-
RETORIA REGIONAL ADMINISTRATIVA SER-
RANA I, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 1° da Resolução n°
5.989, de 04 de outubro de 2021, considerando o Decreto n° 46.223
de 24 de janeiro de 2018, e considerando o constante dos autos do
processo nº SEI-030042/003043/2022;

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão de Vistoria para Verifi-
cação de Disponibilidade de Bens da Diretoria Regional Administrativa
Serrana I, indicando para tanto os seguintes servidores, sob a pre-
sidência do primeiro:
Titular: Rose Nogueira Mendes, matrícula nº 278.053-4;
Suplente: Elaine da Silva Lopes, matrícula nº 5.001.110-5;

Titular: Fabiana de Carvalho Reed Simões, matrícula nº 5.001.856-3;
Suplente: Mariana Miranda Fiuza, matrícula nº 3.041.470-0;

Titular: Vânia Beatriz Braun Bordignon, matrícula nº 5.001.120-4;
Suplente: Ellen dos Santos Procópio Salles, matrícula nº 5.012.126-8.

Art. 2º - Fica dispensada das funções atinentes à presente Comissão,
a seguinte servidora:

Suplente: Fernanda Machado do Nascimento, matrícula nº 3.041.490-
8.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 03 de outubro de 2022

LEONARDO DA SILVA MORAIS
Subsecretário de Gestão Administrativa

Id: 2430062

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 06.10.2022

PROCESSO Nº SEI-E-03/016/1372/2019 - INDEFIRO a reassunção de
ADILSON GERÔNCIO DA SILVA, ID Funcional 29644054, vínculo 03,
matrícula 0904321-7, Professor Docente I, nos termos do art. 6º, in-
ciso III, da Resolução SEEDUC nº 5153 de 17/11/2014.

Id: 2430081

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 06/10/2022

PROCESSO Nº SEI-SEI-030035/005868/2022 - DEFIRO a reassunção
de MARIA CRISTINA CAMACHO BRITO DE SOUZA, ID Funcional
3932246-7 vínculo 01, matrícula 02418025-9, Professor Docente I, nos
termos do art. 6º, inciso III, da Resolução SEEDUC nº 5153 de
1 7 / 11 / 2 0 1 4 .

Id: 2430165

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO DA SUPERINTENDENTE
DE 07.10.2022

DISPENSA PAULO ROGÉRIO DOS SANTOS SILVA, Inspetor de Alu-
nos, ID 3954188-6/1, da função de Agente de Pessoal do Núcleo
Simples do C.E. Paulino Barbosa, U.A. 11802310590, Município de
Belford Roxo, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº
SEI-030039/004534/2022.

Id: 2430194

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
DE 05/10/2022

PROCESSO Nº SEI-030037/001606/2020 - LUCEA MENDONÇA RI-
BEIRO BATISTA, Professor Docente II, nível D, ref. 9, ID Funcional
36846651/01, matrícula 291.024-8. FIXADOS os proventos mensais
de inatividade a contar de 17/02/2021 e sendo reajustado pela pari-
dade, nos seguintes termos propostos: Vencimento-base atribuído ao
cargo de Professor Docente II, nível D, ref. 9 (Lei nº 6834/2014), no
valor de R$ 2.327,79 e 55% de triênio (Lei nº 1608/90), no valor de
R$ 1.280,28, revogando-se a fixação de 11/02/2021, publicada no
D.O. de 17/02/2021.

PROCESSO Nº SEI-030040/001737/2020 - ELIANA SOARES TELHA-
DO, Professor Docente I, nível D, ref. 9, ID Funcional 35573686/01,
matrícula 831.155-7. FIXADOS os proventos mensais de inatividade a
contar de 11/02/2021 e sendo reajustado pela paridade, nos seguintes
termos propostos: Vencimento-base atribuído ao cargo de Professor
Docente I, nível D, ref. 9 (Lei nº 6834/2014), no valor de R$ 2.327,79
e 55% de triênio (Lei nº 1608/90), no valor de R$ 1.280,28, revogan-
do-se a fixação de 09/02/2021, publicada no D.O. de 11/02/2021.

*PROCESSO Nº SEI-E-01/600822/1996 - BENEDITO PASTOR DRU-
MOND, Professor Docente I, nível C, ref. 8, ID Funcional
18087752/01, matrícula 87151-7. FIXADOS os proventos mensais de
inatividade a contar de 14/05/1996 e sendo reajustado pela paridade,
nos seguintes termos propostos: Vencimento-base atribuído ao cargo
de Professor Docente I, nível C, ref. 8 (Decreto n° 21.517/95), no va-
lor de R$ 221,06 e 45% de triênio (Lei nº 1026/86), no valor de R$
99,48.
*Republicado por incorreções no original, publicado no Diário Oficial
de 23/09/2022.

Id: 2430025

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
DE 05 /10 2022

PROCESSO Nº SEI-080001/022711/2021 - VANUSA FATIMA DA
C O S TA , matrícula 839.041-1, ID. Funcional 40162974/02, Professor
Docente I, nível D, referência 8, FIXANDO os proventos de inatividade
da servidora tendo por base a última remuneração do cargo efetivo
do servidor, proporcional à razão de 10848/10950, e sendo reajustado
pela paridade, nos seguintes termos propostos: Vencimento-base atri-
buído ao cargo de Professor Docente I, nível D, referência 8 (Lei nº
6834/14), no valor de R$ 1.998,10, e 50 % de triênio (Lei nº 1026/86),
no valor de R$ 999,05. Revogando o despacho de fixação de pro-
ventos de 03/05/2022, publicado em 09/05/2022.

PROCESSO Nº SEI E-03/002/1851/2018 - SELMA CRISTINA COSTA
DA SILVA PENETRA, matrícula 915374-3, ID. Funcional 42503361/01,
Professor Docente I, nível D, referência7, FIXANDO os proventos de
inatividade do servidor, tendo por base a última remuneração do cargo
efetivo do servidor e sendo reajustado pela paridade, nos seguintes
termos propostos: Vencimento-base atribuído ao cargo de Professor
Docente I, nível D, referência 7 (Lei nº 6834/14), no valor de R$
1.855,71 e 40 % de triênio (Lei nº 1026/86), no valor de R$ 742,28.
Revogando o despacho de fixação de proventos de 26/09/2022, pu-
blicado em 28/09/2022.

Id: 2430166

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
DE 01.03.2018

*PROCESSO Nº SEI-E-03/1200646/93 - SONIA MARIA MARINHO
CAMATTA, ID Funcional nº 40885445/2, Professor Inspetor Escolar,
nível D, ref. 9. FIXADOS os proventos mensais de inatividade a con-
tar de 14/05/2002, assim discriminado: Vencimento-base atribuído ao
cargo de Professor Inspetor Escolar, nível D, ref. 9 (Decreto nº
31.254/2002), no valor de R$ 572,55 e 45% de triênio (Lei nº
1026/86), no valor de R$ 257,65.
*Republicado por incorreções no original publicado no D.O. de
06/03/2018.

Id: 2430174

nayane.reis
Rectangle


		2022-10-08T02:08:48-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




